
1 
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

  HOTĂRÂREA NR 09 

  Din data de 25.02.2026 

privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al Comunei Satchinez pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Satchinez, județul Timiș, întrunit în ședință ordinară în data 

de 25.02.2026    ,  

Având în vedere: 

* Referatul de aprobare   întocmit de Primarul Comunei Satchinez, 

* Raportul compartimentului de specialitate   privind execuția bugetară pentru anul 2024, 

* Contul de execuție al bugetului local al Comunei Satchinez pentru anul 2024, întocmit 

conform prevederilor legale, 

* Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

* Prevederile art. 57 alin. (1) și (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

* Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

* Prevederile Ordinului nr. 1819/2023 al Ministerului Finanțelor Publice privind 

aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar, 

* Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Consiliul Local al comunei Satchinez  

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.Se aprobă contul de execuție al bugetului local al Comunei Satchinez pentru anul 

2025 , conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

  

➢ Secţiunea de funcţionare :                                                                                                     

 venituri  - prevederi bugetare definitive 13.142.800 lei; 

                            - realizat 11.675.242 lei. 

 cheltuieli - credite bugetare definitive 13.142.800 lei;  

- plăți efectuate 11.640.102 lei.  

❖ excedent de 35.140 lei.   

  

➢ Secţiunea de dezvoltare : 

 venituri  - prevederi bugetare definitive 10.435.529 lei;  

                            -realizat 5.639.973 lei .  

 cheltuieli - credite bugetare definitive 10.435.529 lei;   

                             - plăți efectuate 5.638.846 lei.  

❖ excedent de 1.127 lei. 

 

           La bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii (Școala  Gimnazială Satchinez și Clubul Sportiv Local Comunal Satchinez), situația 

contului de execuție este următoarea: 

a) Secţiunea de funcţionare:  

 Venituri - prevederi bugetare definitive 180.150 lei , 

                           - realizat 94.360 lei.   

 Cheltuieli - credite bugetare definitive 195.918 lei ;  

                             -plăți efectuate 100.646 lei . 

❖ deficit de 6.286 lei . 

b) Secțiunea de dezvoltare : nu este cazul 

 



3 
 

Art.2.Se aprobă contul de execuție al bugetului instituțiilor publice finanțate din venituri 

proprii și subvenții de la bugetul local, conform anexelor.  

 

Art.3.Primarul Comunei Satchinez și compartimentul financiar-contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, către: 

•Instituția Prefectului – Județul Timiș, 

•Administrația Județeană a Finanțelor Publice, 

•Primarul Comunei Satchinez, 

•Compartimentul financiar-contabil, 

•Și se publică pe pagina de internet a Primăriei Satchinez.  

 

  

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL          

           ION DAN FLORIN                                             ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15  voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8 .   


